
C o p i a  

COMUNE DI TREISO 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2026/2028. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanze, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PIONZO Geom. Andrea - Sindaco  Sì 
2. MARCARINO Elena - Vice Sindaco  Giust. 
3. VOLA Gabriele - Assessore  Sì 
4. BONGIOANNI Roberto - Consigliere  Sì 
5. DRAGO Alberto - Consigliere  Sì 
6. DACOMO Giuliano - Consigliere  Giust. 
7. FENOCCHIO Alberto - Consigliere  Sì 
8. TRUZZI Luca - Consigliere  Giust. 
9. BALDISSERO Silvana - Consigliere  Sì 
10. PRANDI Roberto - Consigliere  Sì 
11. SCUTARI Susanna - Consigliere  Sì 
12.    
13.    

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale NARDI Dott. Massimo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PIONZO Geom. Andrea nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

 
PREMESSO che in data 31.12.2025 scade il mandato di nomina del Revisore dei conti conferito 
alla Dott.ssa. Luana Viazzo;  
 
ACCERTATO che, essendo in scadenza il mandato in argomento, necessita provvedere alla 
nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il triennio 2026–2028; 
 
RICHIAMATO il comma 3, art. 234, del D. Lgs. 267/2000, che prevede che nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle Comunità Montane la 
revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o 
dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della Comunità Montana a maggioranza 
assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 (comma così modificato dall’art. 1, 
comma 732, legge n. 296 del 2006); 
 
RICHIAMATA la legge n. 148 del 2011, che prevede per la nomina dei Revisori contabili dei 
Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la Prefettura di Cuneo in seduta pubblica attraverso un 
sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco 
ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 
 
RICORDATO, quindi, che si tratta di un nuovo metodo che affida alle Prefetture l’estrazione di 
revisori contabili di Comuni, Province, Comunità Montane e Unione di Comuni da un elenco 
appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno; 
 
RICORDATO, altresì, che il nuovo sistema prevede che l’Ente Locale che ha i propri revisori dei 
conti in scadenza, ne informa la Prefettura che organizza l’estrazione;  
 
PRESO ATTO che successivamente la Prefettura comunica all’Ente interessato il giorno 
dell’estrazione da tenersi in seduta pubblica, alla presenza del Prefetto o di un suo delegato, 
mediante una procedura informatica che tiene conto dei requisiti necessari. In relazione ad ogni 
incarico da rinnovare sono estratti tre nominativi con annotazione dell’ordine di estrazione. Il primo 
costituisce il revisore designato per la nomina mentre gli altri due intervengono nell’ipotesi di 
rinuncia o impedimento. L’esito dell’estrazione è comunicato al singolo Ente Locale il quale 
provvede alla nomina mediante delibera consiliare, previa verifica di eventuali cause di 
incompatibilità in base all’art. 236 del TUEL ovvero di altri impedimenti elencati dagli articoli 235 
(che riguarda anche la rieleggibilità) e 238 (limiti all'affidamento degli incarichi), nonché all’ipotesi 
di rinuncia. 
 
VISTA la nota prefettizia comunicante l’esito del procedimento di estrazione con allegata copia del 
verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico 
per i successivi adempimenti di competenza; 
 
PRESO ATTO che la prima estratta è risultata la Dr.ssa Samantha Grassi la quale, invitata a 
presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il triennio 2026–2028, ha 
comunicato l’accettazione dell’incarico; 
 
VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
VISTO il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione dei 
limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 
 
VISTO il D.M. 20/05/2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 
 



VISTA la Circolare Ministero dell’Interno n. 5/2007 dell’8 marzo 2007, che al punto 7 si esprime in 
merito ai limiti massimi dei compensi attribuibili all’organo di revisione, indicando quale 
“ragionevole limite” l’importo massimo fissato per i Comuni con popolazione fino a 2.999 abitanti; 
 
TENUTO conto dell’ulteriore riduzione prevista dal D.L. n. 78/2010; 
 
RITENUTO inoltre di riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede del Comune quando necessario allo 
svolgimento delle proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20/05/2005; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 in particolare gli artt. 234 – 235 – 236 – 237 – 238 – 239 - 240 – 241, 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto del Comune di Treiso; 
- il Regolamento di Contabilità adottato dal Comune; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 
- la Legge 14/09/2011, n. 148; 
 
UDITA la proposta del presidente di nominare, in adempimento alla normativa in materia, nuovo 
Revisore dei Conti per il Triennio 2026–2028 del Comune di Treiso la Dr.ssa Samantha Grassi 
nata a Novara il 25.11.1978 con studio professionale in Novara, via Dolores Bello n. 8; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
18/08/2000, n. 267 dai responsabili dei servizi competenti; 
 
CON voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e termini di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di nominare Revisore dei conti del Comune di Treiso per il triennio 2026–2028 la Dr.ssa 
Samantha Grassi nata a Novara il 25.11.1978 con studio professionale in Novara, via 
Dolores Bello n. 8. 
 

2. Di attribuire al Revisore dei conti il compenso netto, decurtato del 10% come stabilito dal 
comma 3 dell’art. 6 della legge 122/2010 ammontante ad € 3.180,00 oltre oneri fiscali e 
I.V.A. 22% a decorrere dall’anno 2026, imputando la spesa al capitolo 30/4 – missione 01 
programma 01 titolo 1 -  del Bilancio di Previsione 2026/2028, assumendo sin d’ora formale 
impegno di spesa anche per le annualità 2027 e 2028. 

 
3. Di riconoscere al Revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 

sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie 
funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20/05/2005. 

  
Di specificare, che il nominato si trova nei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del T.U. degli Enti Locali

 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : PIONZO Geom. Andrea 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : NARDI Dott. Massimo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ___________________. 
 
Treiso , lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : NARDI Dott. Massimo 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Treiso , lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23/12/2025 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione  
 
      In quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

Il Segretario Comunale 
NARDI Dott. Massimo 

 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo.


